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Anotace
V této bakalářské práci se zabýváme problematikou parametrizace řečo-

vého signálu pomocí různých způsobů modifikace metody Melovských kepst-
rálních koeficientů(MFCC) v procesu rozpoznávání řeči s ohledem na mno-
žiny řečníků.

Naším cílem je ověření optimálního rozmístění a tvaru filtrů na frekvenční
ose u metody MFCC. První modifikace metody MFCC spočívá v použití al-
ternativních tvarů filtrů (obdélníkový, cosinusový, sinusový, lichoběžníkový).
Druhá modifikace se zabývá odlišným rozmístěním filtrů v melovské bance
oproti původnímu, které se snaží o kompenzaci nelinearity citlivosti slucho-
vého ústrojí vůči frekvenci.

Ve výsledku zkoumáme vliv těchto modifikací parametrizační metody
MFCC na úspěšnost rozpoznávání promluv ze zvolené množiny testovaných
dat, pro jednotlivé množiny trénovacích řečníků. Pro realizaci procesů tré-
nování a rozpoznávání používáme modul HTK. Získané poznatky poté kon-
frontujeme s výsledky dosaženými původním nastavením metody MFCC.

Klíčová slova
parametrizace řeči, pásmový filtr, melovské filtry, MFCC
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Anotation
In this bachelor thesis we deal with parametrization of the speech signal

problem using different ways of modification method Mel cepstral coefficients
(MFCC) in the process of speech recognition with respect to a set of speakers.

Our aim is to verify the optimal location and the shape of the filters
on the frequency axis at the method MFCC. The first modification of the
method MFCC consists in using alternative shapes of filters(rectangle, cosine,
sine, trapezoid). The second modification deals with a different placement of
filters in the mel bank compared to the original, which tries to compensate
nonlinear sensitivity of the auditory system to frequency.

As a result, we examine the effects of these modifications parameterization
method MFCC for recognition success utterances from a selected set of test
data for each set of training speakers. For the execution of the processes
of training and recognition using HTK module. Gained knowledge is then
confronted with the results achieved by setting the original method MFCC.

Key words
speech parameterization, bandpass filter, mel filter, MFCC
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1 Úvod
Lidská řeč je velmi komplexní, souvisle časově proměnný proces s vý-

razně nelineárními charakteristikami, proto jsme jen velmi omezeně schopni
vytvořit univerzální matematický model, který by tento proces odpovídajícím
způsobem popisoval.

Uvážíme-li však omezenou rychlost řečových orgánů v lidském těle, vy-
cházející z jejich nenulové hmotnosti, pak můžeme parametry matematického
modelu (modelu produkce řeči) považovat na určitém krátkém časovém in-
tervalu (v řádech milisekund) za konstantní. Tohoto předpokladu využívají
metody krátkodobé analýzy, které tak mohou řečový signál po těchto interva-
lech rozdělit na tzv. mikrosegmenty a zpracovávat je nezávisle na ostatních.

Jednou z možností dalšího zpracování řečového signálu po těchto mik-
rosegmentech je parametrizace námi zkoumanou metodou MFCC. V dnešní
době je zejména v úlohách rozpoznávání řeči velmi často používaná. Smysl
takové parametrizace obecně tkví ve snížení objemu přenášených a zpraco-
vávaných dat tak, aby se při tom zachovala maximální informace. Pokud
uvážíme, že máme jisté základní znalosti o procesu produkce řeči. Můžeme v
signálu hledat takové příznaky, které jednoznačně reprezentují určitou polohu
hlasového ústrojí a tím i vydávaný tón. V úlohách nezávislých na řečníkovi se
pak snažíme použít takovou reprezentaci řeči, která se snaží o abstrahování
od charakteristických rysů jednotlivých hlasů a vybírá takové příznaky, jež
jistým způsobem představují stejné části různých promluv.

Záměrem této práce je ověření optimálního nastavení parametrů metody
MFCC (tvar a rozmístění pásmových filtrů), vzhledem k úspěšnosti rozpo-
znávání. A to především s ohledem na odlišné trénovací a testovací množiny
řečníků (muži, ženy). První experiment tedy spočívá v zaměňování původ-
ního (trojúhelníkového) tvaru frekvenční odezvy filtrů v melovské bance za
alternativní tvary (obdélník, cosinus, sinus, lichoběžník). A druhý experiment
pak zkoumá alternativní rozmístění pásmových filtrů v melovské bance, které
v původní podobě, kompenzuje nelinearitu při vnímání změn frekvence u lid-
ského ucha.

1

2 Teorie
2.1 Melovské frekvenční kepstrální koeficienty MFCC

Tato metoda patří do oblasti Homomorfní analýzy, která je ze skupiny
postupů nelineárního zpracování signálů využívajících principu superpozice.
Tyto postupy se zaměřují na analýzu signálů, vznikajících konvolucí dvou
nebo více složek. Což odpovídá řečovému signálu, jelikož jak je ukázáno na-
příklad v [1], jeho vytváření se dá vnímat i jako konvoluce budící funkce a
impulsní odezvy hlasového ústrojí. Kde budící funkce má podobu periodic-
kého sledu pulsů u znělých hlásek a náhodného šumu u neznělých.

Metoda MFCC využívá zpracování řečového signálu jak v časové tak i v
frekvenční oblasti. Popisuje při tom spektrální vlastnosti zmíněného signálu,
konkrétně krátkodobé komplexní kepstrum. Snaží se při tom o respektování
poznatků o citlivosti lidského ucha při vnímání zvukového vlnění na různých
frekvencích.

Rozšířením této metody o kalkulaci delta a akceleračních koeficientů, zís-
káme aditivní informaci o dynamickém průběhu řeči. Cílem metody Melov-
ských frekvenčních kepstrálních koeficientů je určit parametry řečového sys-
tému pomocí homomorfní filtrace. Výsledkem analýzy pro každý mikroseg-
ment je pak vektor čísel, které popisují danou část řečového signálu.

2

Následující obrázek představuje schéma algoritmu výpočtu MFCC s delta
a akceleračními koeficienty, jehož částem se budeme podrobněji věnovat v
následujících podkapitolách.

Preemfáze

𝑠(𝑘)

𝑠
′(𝑘)

okénko

FFT

Banka melovských filtrů

|𝑆(𝑓)|

Log[.]

𝑦𝑚(𝑖)

DCT

MFCC

Energie

Log[.]

DerivaceDerivace

𝑒𝑙𝑜𝑔 Δ𝑒𝑙𝑜𝑔;Δ2𝑒𝑙𝑜𝑔
𝑐𝑚 Δ𝑐𝑚;Δ2𝑐𝑚

Obrázek 1: Schéma algoritmu MFCC, [1]
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2.1.1 Preemfáze

Tento proces se často používá před vlastním zpracováním řečového sig-
nálu. Jeho význam je v zesílení amplitud spektrálních složek s jejich vzrůsta-
jící frekvencí ve frekvenčním spektru signálu, ve kterém jsou právě tyto složky
potlačovány přirozeným chováním řečového ústrojí. Tím se oba tyto procesy
do jisté míry vzájemně kompenzují a vyrovnává se tak energetické spektrum
celého přenášeného pásma. To znamená, že amplitudy frekvenčního spektra
se budou pohybovat řádově na podobných úrovních, což může mít pozitivní
vliv na další zpracování takto upraveného signálu. Realizaci preemfáze pro
číslicové zpracování můžeme provést dvěma způsoby:

a) jako analogový filtr, použit na analogový signál ještě před jeho diskretizací
vzorkováním a kvantováním, jehož frekvenční charakteristika má str-
most +20𝑑𝐵/𝑑𝑒𝑘 od frekvence přibližně 100𝐻𝑧, od které řečové ústrojí
začíná potlačovat složky frekvenčního spektra

b) jako číslicový filtr, použitý až za vzorkovačem a kvantizérem, provádějící
předzpracování signálu podle vztahu

𝑠
′(𝑘) = 𝑠(𝑘) − 𝑎𝑠(𝑘 − 1), (1)

kde 𝑠(𝑘) je vstupní a 𝑠
′(𝑘) je výstupní vzorek filtru v čase 𝑘, za para-

metr 𝑎 volíme hodnoty z rozmezí 0.9 až 1.

Obrázek 2: Ukázka vlivu preemfáze na průběh signálu
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2.1.2 Aplikace okénka

Další částí předzpracování signálu v časové oblasti je aplikace tzv. okénka.
Na aplikaci se dá nahlížet ze dvou pohledů. Jako na diskrétní konvoluci
dvou signálů(první představující vstupní řečový signál a druhý v podobě
okénka). Tak i na průchod vstupního řečového signálu filtrem ztvárňující
zvolené okénko. Z konvolučnímu teorému vysvětlenému například v [3] vy-
plývá, že jsou oba tyto přístupy ekvivalentní ale můžou nám pomoci dojít

[…]

taktéž nízká.

Obrázek 12: Ukázka rozložení filtrů v melovských bankách pro různé hodnoty
𝜅.
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4.3.2 Výsledky experimentu

Experiment jsme rozdělili pro přehlednost do tří částí podle trénovací
množiny dat. Můžeme tak přímo sledovat jak působí rozdílné nastavení pa-
rametru 𝜅 na úspěšnost rozpoznávacího procesu.

∙ Muži

kapa Muži[%] Ženy[%] Všichni[%]
0.2 53.75 37.68 46.06
0.4 53.75 37.99 46.21
0.6 51.15 45.84 48.61
0.8 55.48 45.68 50.79
1.0 59.08 44.74 52.22
1.2 53.03 42.54 48.01
1.5 45.82 38.62 42.37
2.0 47.26 38.78 43.20
3.5 42.51 35.01 38.92
5.0 49.57 37.36 43.73

Tabulka 8: Tabulka zobrazující úspěšnost rozpoznávání pro trénovací mno-
žinu řečníků mužů v závislosti na změně 𝜅

∙ Ženy

kapa Muži[%] Ženy[%] Všichni[%]
0.2 46.69 58.24 52.22
0.4 47.12 56.99 51.84
0.6 48.13 61.38 54.47
0.8 50.29 63.11 56.42
1.0 50.14 65.93 57.70
1.2 46.69 67.35 56.57
1.5 43.52 63.27 52.97
2.0 43.23 54.63 48.69
3.5 41.50 51.18 46.13
5.0 46.11 58.71 52.14

Tabulka 9: Tabulka zobrazující úspěšnost rozpoznávání pro trénovací mno-
žinu řečníků žen v závislosti na změně 𝜅
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∙ Všichni

kapa Muži[%] Ženy[%] Všichni[%]
0.2 51.15 47.72 49.51
0.4 47.69 54.16 50.79
0.6 54.90 59.50 57.10
0.8 57.49 61.22 59.28
1.0 57.49 63.11 60.18
1.2 55.19 60.60 57.78
1.5 49.71 54.16 51.84
2.0 44.96 48.19 46.51
3.5 43.23 44.74 43.95
5.0 52.02 53.69 52.82

Tabulka 10: Tabulka zobrazující úspěšnost rozpoznávání pro celou trénovací
množinu v závislosti na změně 𝜅

4.3.3 Zhodnocení experimentu

Z výsledků uvedených v tabulkách je skutečně patrný vliv parametru 𝜅,
který má značně záporný charakter u obou výsledných parametrů ať už se
hodnota 𝜅 snižuje či zvyšuje. Nejoptimálnějším nastavením se tak, na tréno-
vaných datech, opravdu ukázalo to původní 𝜅 = 1. Pouze na nejbližším okolí
𝜅 = 1 ± 0.2 dosahuje proces rozpoznávání podobných výsledků, některých
případech dokonce lehce lepších. Analýzou výsledků jsme se také přesvědčili
o tom, že původní křivka představující nelineární citlivost sluchu je optimální
pro obě pohlaví alespoň v závislosti na zavedeném parametru 𝜅 i přes roz-
díly v procesu vytváření řeči a odlišných hodnotách základních hlasivkových
tónů.
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5 Závěr
V počátku práce jsme se věnovali teoretickému rozboru algoritmu výpočtu

metody Melovských kepstrálních koeficientů. Poté jsme si nastínili postup
vytváření a trénování skrytých Markovských modulů a rozpoznávání řečového
signálu, použitím modulu HTK, v závislosti na množině řečníků, rozdělených
na muže, ženy a smíšenou množinu. V dalších kapitolách jsme se zabývali
popisem prováděných experimentů, ve kterých jsme ověřovali optimálnost
původního nastavení metody MFCC.

V prvním experimentu jsme se zaměřili na tvar frekvenční odezvy filtrů
obsažených v melovské bance filtrů, který je v originále trojúhelníkový. My
jsme ho postupně nahrazovali čtyřmi odlišnými tvary (obdélníkový, cosinu-
sový, sinusový a lichoběžníkový). Porovnáním procentuální úspěšnost roz-
poznávání pro různé trénovací a testovací množiny řečníků, jsme zjistili, že
všechny tvary frekvenčních odezev filtrů jsou vůči trojúhelníkovému tvaru
znatelně méně úspěšné, s výjimkou lichoběžníkového tvaru, který podával
srovnatelné, nicméně v průměru lehce horší, výsledky. Ověřili jsme tak opti-
malitu volby trojúhelníkového tvaru frekvenční odezvy ze zkoušené množiny
tvarů.

V druhém experimentu jsme se pozastavili nad podobou rovnice kom-
penzující nelinearitu citlivosti vnímání akustického signálu lidským uchem v
závislosti na frekvenci, která má zásadní vliv na rozmístění filtrů v melovské
bance filtrů. Testovali jsme význam tohoto rozmístění filtrů na výslednou
úspěšnost identifikace promluv na shodných množinách řečníků jako v prv-
ním experimentu. Zavedením parametru 𝜅 do zmíněné rovnice jsme mohli
lehce modifikovat podobu citlivostní křivky pro námi zvolené, potenciálně
zajímavé, hodnoty. Z celé množiny výsledků uvedených v tabulkách je zře-
telně vidět trajektorie monotónně stoupající s ubývající vzdáleností od ma-
xima umístěného v okolo hodnoty 1.0, která odpovídá původnímu rozmístění
filtrů v melovské bance. Dokázali jsme tak, že na všech námi testovaných
množinách a pro zvolený způsob zavedení parametru 𝜅 je originální rozmís-
tění pásmových filtrů skutečně nejvhodnější.

Zhodnocením obou provedených experimentů můžeme dojít k závěru, že
pro naše podmínky je původní nastavení parametrizační metody MFCC sku-
tečně optimální.
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