HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Vedoucí BP

Jméno bakaláře: JAROLÍN Milan

Garantující katedra: KKY

Název bakalářské práce: Optimalizace rozmístění pásmových filtrů v MFCC s ohledem na zpracovávanou množinu řečníků

| | Předmět hodnocení | Nadprůměrné | Průměrné | Podprůměrné |
|---|-----------------------------------|-------------------------------------|-------------------------------------|--------------------------|
| 1 | Jazyková a grafická úprava | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| 2 | Samostatnost zpracování tématu BP | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| 3 | Vhodnost použitých metod | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| 4 | Způsob zpracování a vyhodnocení | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| 5 | Správnost získaných výsledků | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| 6 | Vlastní přínos | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| 7 | | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |

Doplnění hodnocení, připomínky, dotazy:

Bakalář se ve své práci podrobně věnuje nejpoužívanější metodě extrakce příznaků v procesu rozpoznávání řeči. Po zevrubném teoretickém základu metody MFCC popisuje autor proces trénování a testování akustického modelu pomocí programového balíku HTK. V praktické části jsou pak prezentovány výsledky rozpoznávání pro různé tvary a různé rozmístění frekvenčních filtrů. Všechny předložené experimenty jsou realizovány vždy s ohledem na různou množinu řečníků (muži, ženy, obecní řečník). Jak samotný postup, tak i získané výsledky jsou fundovaně popsány a zhodnoceny.

Případné otázky:

- 1) V práci zmiňujete rozdělení celé množiny řečníků pouze na muže a ženy. Jak by se dala trénovací množina rozdělit jinak? Dají se, podle Vás, získané výsledky zobecnit i na jiné podrobnější dělení trénovací sady?
- 2) Která z vámi vyzkoušených modifikací měla nejmenší ztrátu přesnosti při testování na akustickém modelu, který vznikl na jiné trénovací sadě (muži na ženách a ženy na mužích)?

| | | | | |
|---|---|---|------------------------------------|------------------------------------|
| Splnění bodů zadání | <input checked="" type="checkbox"/> úplně | <input type="checkbox"/> částečně | <input type="checkbox"/> nesplněno | |
| Doporučení práce k obhajobě | <input checked="" type="checkbox"/> ano | <input type="checkbox"/> ne | | |
| Celkové hodnocení práce | <input type="checkbox"/> výborně | <input checked="" type="checkbox"/> velmi dobře | <input type="checkbox"/> dobře | <input type="checkbox"/> nevyhověl |
| Jméno, příjmení, titul vedoucího BP: Psutka Josef, Ing. Mgr. Ph.D | | | | |
| Pracoviště vedoucího BP: KKY | | | | |

27.8.2012

Datum

Podpis

**SOUHLASÍ
S ORIGINÁLEM**